Tolet. ad. 3. c. 4.
& Compost. ad.
2. c. 22. & Pro-
vincial de Quir.
ad. 3. Decret.
15. & Milan. 2.
iii. 2. Dece. 27.

follempnia habentur, praesentes adsint, in Cathedrali Ecclesia, aut ubi Decanus, & Capitulum in forma Capituli intervenerit, sub pena amittendi distributiones eo die percipiendas ratione Missæ Conventualis, & Processionis. Ne autem Divinis Officijs, & prædicationi verbi Dei intersint, ob quamecumque Ecclesiæ rerum administrationem sibi injunctam, nullatenus excusat.

S. VI.

Communicent Præbendati in Missa Conventuali in Cœna Domini, Crucemque ijdem ab exitu usque ad redditum comitantur tam in Processionibus, quam in Defunditorum humationibus.

ITidem Præbendati, Beneficiati, & Ministri omnes Cathedralis Ecclesiæ, etiam si Sacerdotes sint, Fecria quinta in Cœna Domini, in ipsa Missa Conventuali communicent, si vero quis fecerit, distributiones illius hebdomade amittat. Quo vero debitus cultus, & reverentia Crucis adhibeat, in qua Christus Crucifixus nostræ salutis Misterium operatus est; Præcipitur Præbendatis omnibus, Beneficiatis, & Curatis Cathedralis, & ceterarum Ecclesiærum, ut in Processionibus publicis, seu in humanis Defunctionis Crucem comitantur, ab exitu ejus Ecclesiæ, a qua protecti sunt, usque ad redditum in eamdem in forma Processionis, ne Populus Sacerdotibus avaritia notam inuratur, si deposito funere, Crucem postea non comitantur, immo potius, ea in Crucem reverentia, & devotione eluceat in Ecclesiasticis, ut ædificationi potius Populo sint, quam scandala.

dalo. Quod si quis in hoc deliquerit, distributiones, & obventiones, ex Processione, aut ex tumulando mortuo sibi provenientes amittat, in quo exequendo, ejus, qui in Choro præsidet, conscientia onera tur, sin minus, contra eum severe, ut oportuerit, procedatur.

TITULUS IV.

De Officio Sacristæ.

§. I. **S**acrista nitori Ecclesiæ, Altarium, & Sacrum Vestium invigilet.

TEmplorum ornatus, & exterior cultus, ac Divinorum Officiorum celebratio, ex Cura, & diligentia, quam Sacrista majores, & minores officio suo impendunt, non mediocriter dependet; quare eis injungitur, ut Omnipotens illius Domini Majestatem, cuius domui inserviunt contemplantes, & sententiam Hyeremæ Prophetæ, quæ maledictum illum appellat, qui opus Dei negligenter facit, ob oculos sibi ponentes, toto pectore incumbant, ut Ecclesiæ cum nitore, & ornatu habeantur, & indumenta Sacra, aliaque ornamenta conserventur, Missis etiam, & Divinis Officijs celebrandis totum id, quod opus fuerit, tribuatur: In quibus, & in alijs similibus, quod in Rituali, & Decretis hujus Synodi Sacrists injunctum est, inviolabiliter obser vent. Hostias ipsi per se confiant, aut saltē in his consciendis præsentes adsint, nec patiantur, ut Indi

Granat. tit. de
Offic. Sacrif. &
Synod. de Quir.
conf. 55. & 56.
& Milan. 4. tit.
de Sacrificia.

Granat. de Offic.
Sacrificia. n. 5 &
Synod. de Quir.

*conf. 85. & Milan. 4. fol. 649.
verbo Clericus,
vers. Hostias.*

(ipsis non videntibus) eas conficiant, nec in suis domibus venales habeant. Quod si secus fecerint, pro sua negligentia in re tanti momenti, & quæ ad Sanctum Missæ Sacrificium spectat, graviter punientur.

§. II. 679

Sacrifice Edicta publicet.

Quando fuerint requisiti, vel ob Notarij defec-
tum, vel quod is impediatur, Ecclesiastica
Edicta partibus nuntiabant, & Censuras publicabant,
denuntiationesque, & publicationes, quas fecerint, in
dorso Edictorum hujusmodi cum die, mense, anno,
& testibus describant, ut ea de re publicum extet
monumentum.

§. III.

Piarum Fundationem executionem omittentes denuntiet.

*Synod. de Quir.
confit. 56.*

Punctatorum etiam officium exerceant, annuent
que Beneficiatos, & Capellanos, qui Missas,
quas debent, non celebraverint, aut qui anniversarijs,
& festis Capellarum, ubi Ecclesijs suis inserviare
debent, non iterfuerint, Episcopumque, aut Visitato-
rem Sacrifice hujus rei certiores faciant, ut puni-
tis negligentij, voluntas eorum, qui Capellas funda-
runt, integre adimplentur.

TITU-

288

TITULUS V.

De vita, & honestate Clericorum.

DE CLERICORUM HABITU, ET CULTU

EXTERNO.

§. I.

Clerici omnes honestum, ac Clericalem habitu deferant.

QUONIAM Clerici alij omnibus tanquam
exemplum propositi sunt ad imitandum
adeo, ut illa Domini sententia, qua Disci-
pulos suos lucem Mundi appellavit, de eis non in-
congrue intelligatur, oportet maxime, ut non solum
mentem interius componant, sed ut exteriori ha-
bitu honestatem, & modestiam præferant, ne homi-
nibus, de externis solum judicantibus, scandalo sint,
eorumque status, & ministerium in contemptum
veniant. Id circa in executionem Concilij Tridenti-
ni haec Synodus statuit, ac præcipit, ut exterior ha-
bitus Clericorum omnium Sacro Ordine initiatorum
virtutem, honestatem, morumque gravitatem ostendat,
prout decet Clericalem statum, quod ut melius
fiat, sequentes regulas observabunt.

§. II.

Tonsuram deferant, & quamclam Clericalem habitum.

IN primis, Clericali tonsura insigniti sint, ad eam
formam, quam ratio uniuscujusque Ordinis po-
stulabit, comam non nutrient, barbam novacula ra-
dant, vel ita recitant, ut nihil seculare remaneat,

*Mex. 1. c. 48. &
Mexic. 2. c. 22.
Guad. sit. 5. Tar-
racon. Conc. sit.
de vita, & hon-
estat. Cleric. Mi-
lan. 1. p. 2. sit. de
Clericor. vestitu,
& Gran. de vita,
& benef. Cleric.
& Syn. de Quir.
conf. 36. 37. &
38. & Provinc.
ejusdem Quirog.
ad. 3. cap. 35. &
Limen. 3. ad. 3.
c. 15. & 16. &
Milan. 4. 3. p.
titul. de vita, &
honest. Clericor.
Sess. 14. c. 6. de
reform.*

*Gran. dido sit.
de vita, & ho-
nest. Cleric. n. 2.
Prov. de Quir.*

Aaa

quod

ab. 3. c. 35. L.
mens. 3. ad. 3. c.
16. & Milan. 5.
tit. quæ ad Cle-
ricorum honesta-
tem attinent.

quod Populo ludibrio esse possit. Habitum honestum deferant, tunicas clavas, aut alterius generis cum pallio, quod Mantellum vocant, ad talos usque dimittant, & in omni vestitu non alium, quam nigrum colorem adhibeant. Verumtamen, si iter faciendum sit, contractioni habitu, & ad iter accommodato, nigri tamen coloris, & parum infra genu demisso, eis uti licet, ut ex habitu, Clericos, & Ecclesiasticos Ministros esse, ubique appareat.

autem audirem illa §. III.
substanti vestibus non utantur holofericis.

Gran. tit. de vi-
ta, & honestate
Clericorum. n. 2. &
Synod. de Quir.
conf. 36.

Prov. de Quir.
& Limen. ubi
supra.

Prov. de Quir.
ad. 3. cap. 35.

Ab. 3. c. 35. L.
mens. 3. ad. 3. c.
16. & Milan. 5.
tit. quæ ad Cle-
ricorum honesta-
tem attinent.

§. IV.

Quas alias vites Clerici deferre nequeant.

Camisias ad collum, & ad manum crispas, vel artificio elaboratas, in Sacro Ordine constitutu rejiciant. Zonas sericas auro, argento, & cælestas, cothurnos albos argenteo, aliove colore elaboratos ne deferant. Chirotecas odoribus conditas, aut diflectas, colore aliquo tinctas ne ferant. Annulos non induant, nisi quibus, propter officij munus, aut honoris gradum, sint jure concessi, qui vero secus fecerint, annulos amittant, coramque pretium in ultimis plorūm operum erogetur, & cuius rei executo Iudicibus, & Ministris Ecclesiasticis injungitur.

§. V.
Sordidi in publicum ne prodeant.

Quoniam vero alij in alio extremo versantes, Clericali statui dedecori sicut, qui nimis abjetis vestibus, fardidis, & pannosis utuntur, præcipit hæc Synodus, ut, si quando Officiales vestibus habuissent modi indutum quemquam compererint, eum in publicum prodire ne patientur, donec decenti habitu (si potest) ipse se induat, aut ei, si pauper sit, vestitus provideatur.

§. VI.

Vestes luxuriosas non induant.

Lugubres vestes Clericis interdicuntur, nisi pro morte Patris, aut Matris, quas tunc ad modum Secularium ne gestent, nec aperto capite incedant, aut barbam hujus rei causa relaxent, neque his vestibus amplius quam per duos menses utantur.

Limen. 3. ad. 3.
c. 16. Gran. ubi
supra. n. 3.
Milan. 1. c. 48.
§. 1. In fin. Gua-
dix tit. 5. conf.
2. Milan. 1. p. 2.
tit. de Clericorum
vestitu, & reli-
qua vita mode-
ratione verb. an-
nulum, & Gran-
tit. d. tit. de ci-
ta, & honestat.
Clericorum num. 3.
Prov. de Quir.
ad. 3. c. 35. Mi-
lan. 4. 3. p. tit.
de vita, & hon-
estate Cleric. fol.
663. verbo nulli
Sacerdoti.

Gran. ubi supr.
num. 8.

Gran. ubi sup.
n. 9. Synod. de
Quir. conf. 36.
Milan. Conc. 5.
fol. 766. ver-
bo Clericus, qui
amittit.

TITULUS III.

De Beneficiis Cathedralium, & Parochialium, & eorum Officijs.

DE ASSISTENTIA BENEFICIATORUM DIVINIS OFFICIJS DEBITA.

§. I.

*Ordo servandus, ac decor in celebratione Divinorum
Officiorum.*

Populi Christiani devote, ea re maxime conservatur, qua mirabilis ordo in Cultu Di-
vino cernitur, ob varietatem Officiorum, &
Ministeriorum, ex quibus Militantis Ecclesiae orna-
tæ varietate pulchritudo mirifica cernitur, quod,
quam ob causam diligenter curandum est, ne divina
hæc harmonia ullatenus dissonet, immo Præbendi-
ti, & Beneficiati omnes plene id totum adimplant,
quod sibi incumbit ex Officio, cuius ratione benefi-
cium confertur.

§. II.

Parochi, & ceteri Ministri Rituall exakte se conforment.

*Conc. Milan. 4.
titul. que perti-
pent, ad Capitu-
la Cathedralia.*

Quod, ut fiat, hæc Synodus in primis præcipit
Dignitatibus, Canonicis, Præbendatis, Bene-
ficiariis, & Ministeriis omnibus Ecclesiarum Cathe-
dralium, ut in omnibus, & per omnia institutiones Di-
gnitatum, Canoniciatum, & Beneficiorum hujusmo-
di observent, Rituale quoque, statuta, Decretaque
hujus Synodi, sub poenis in eis contentis, adimplant.

IT

qY

§. III.

§. III.
*Si Præbendatus aliquis ad multam condemnetur, nihil
ceteri condonent.*

Quando Episcopus Præbendatum aliquem in car-
cerem conjecerit, eundemve suspenderit, ex-
communicaverit, aut distributionibus privaverit, ne
multæ hujusmodi frustrentur, Præbendati ceteri
huic remittere non poterunt, quod ex absentijs, vel
condemnatione amisserit, nec tantumdem quantum
perderit, aut aliquam partem in compensationem,
aut alias eidem condonare. Quod si secus fecerint,
actus, & contractus hujusmodi irriti sint, totumque
id, quod remiserunt in foro conscientie solvere te-
nantur fabricæ Cathedralis Ecclesie.

§. IV.

Capellæ ne Præbendatis committantur.

Ad Divini Cultus augmentum, Sanctum Conci-
lium Tridentinum interdixit, ne ullus duo be-
neficia obtineret, ejus autoritatem sequita hæc Sy-
nodus decernit, ut Capellæ in Cathedralibus Eccle-
sijs, seu Parochialibus institutæ, si a primæva sua in-
stitutione dignitati alicui, canoniciatu, seu beneficio
annexæ non sint, nequaquam capitulari alicui, seu
beneficiato conferantur, sed Clericis alijs, qui eis in-
serviant, sive fiat, ut Ministerorum numerus, &
Ecclesiarum cultus accrescat.

§. V.

Sermonibus interfint Præbendati.

Prabendati omnes ejuscumque conditionis sint,
Sermonibus, qui ad Populum inter Missarum

Zz

fol.

*Si. 24. c. 17.
Real Cedula, y
es generalen las
Indias, & con-
cordat Conc. Li-
menf. 3. act. 3.
cap. 30.*

*Bar. de expensis,
& Meliorationibus c. 21. n. 29.
Greg. XIII. in
2. part. Bullarij
Apostolici.*

pa XIII. suo Apostolico Brevi concessit Taurorum spectacula, his tamen conditionibus, si ea festo die ne fiant, si Gubernatores, aut Magistratus, quantum fieri poterit, diligenter caveant, ne ob hanc causam alicujus mors eveniat. Necnon censuras, & penas, quoad Seculares Personas, & Militarium Ordinum milites in Sacro Ordine minime constitutos suspendit. Quare juxta hanc constitutionem Pontificis, quorundam Clericorum licentiam hæc Synodus animadvertisens, statuit, ac præcipit, ne ullus Clericus in Sacro Ordine constitutus, aut Beneficiatus Taurorum spectaculis intersit, sub pena in Apostolicis litteris statuta, ac gravioribus alijs, quibus, ut huic malo occurratur, contra eos procedetur.

§. II.

Clerici larvati non incedant.

Ts. in e. unico de vita, & honest. Cleric. lib. 6. Mex. 1. c. 48. §. 1. Granat. ubi supra n. 13. & Tolet. act. 2. c. 2. in fin. & L. mens. 3. ad. 3. cap. 20. Non nisi nigrae vestes deferant.
In terdicit etiam hæc Synodus, ne Clericus ullus Sacro Ordine initiatus, personatus, aut larvatus incedat, neque in comedij Personam agat, etiam in Festa Corporis Christi, neque cum Thorace, aut Caligis, quantumvis permisis, sine tunica talari per vias, & plateas deambulet, neque alijs utatur varij coloris prophaniis Ornamentis, sub pena pondo vixenti si temel id commiserit, si bis, duplum, persolvar, idque in sumptu justinæ, accusatorem, & pia opera conferatur. Si vero ter, eum Episcopus per duos menses ab officio, & beneficio suspendat.

§. III.

Prophana ne canant: non etiam saltent.

*N*on caniunculas inhoneftas, aut prophanas cantent, neve in novis Missis, nuptijs, aut alijs ferre

Bbb 2

Festis saltent, scurrilia verba ne proferant, aut Ci tharædos referant, neque jocose in hominum con gressu prædicent, sub eadem pena; Indorum etiam Ministri ad domus eorum, qui inter Indos proceres sunt, aut aliorum Indorum, convivandi gratia, ne ac cedant, sed ad Hospitium Clericis designatum. Eve nine enim solet, ut ex nimia cum eis familiaritate In di Ministris reverentiam non exhibeant, Doctrina que interesset, & ea obire, quæ suarum saluti maxime sunt necessaria, audacter contemnant.

§. IV.

Veterinariam Artes non exerceant.

Quia Sacrorum Canonum constitutionibus prohibitus est Clericis, ne vili, & ignobili aliqua arte utantur, interdict quoque hæc Synodus, ne ullus Clericus veterinarij * artem exerceat, nec mularum, aut equorum domitor sit. Quod si secus fecerit, graviter punietur. In hoc vero Ordinarij conscientia maxime injungitur, ut tam infirmam, tamque indecoram artem ab Ecclesiasticis viris procul arceat.

Clerici per se ipsos nullum puniant.

Nullus Clericus, propter imminens periculum, servum, famulum, aliamve Personam per se corrigendo puniat; nisi moderata sit punitio, & quam magis proximi correctio procuretur, quam de eo sumatur vindicta, quæ ab iis longe abesse debet, & Limen. 3. a. 4. cap. 8.

*Mex. 1. c. 48. §.
3. in præm. Guadix tit. 5. conf.
16. & Gran. ibi n. 13. Synod. de Quir. conf. 37.
& Conc. Milan. 4. 3. p. titul. de vita, & honest. Cleric. fol. 668. verbo in omni item vers. Quam obrem.*

*Albeteria.
Iubat ix. in cap.
unico de vita, &
honest. Cleric.
lib. 6. & in fin.
Clem. 1. vers. ad
versus vero alios
eodem ist. de vita.
& honest. Cleric.*

*Mexic. 1. c. 60.
§. 1. & Guadix
tit. 6. conf. 11.
& Limen. 3. a.
4. cap. 8.*

§. VI.

Arma in Civitate non gerent: neve noctu Musicis intermixti circumneant.

NE Clerici arma cujusvis generis, ad offensio-
nem, vel defensionem die, aut nocte in Ci-
vitate, aut oppido ferant, neve in habitu seculari
cum musicis instrumentis noctu incedant, nec suspe-
ctas domos ingrediantur, sin minus poena amittendi
arma, instrumenta musica, & habitum indecentem,
necon solvendi pondo decem incurvant, quæ in
piorum operum, & executoris Justitiae usum æque
erogentur. Si vero executori Justitiae, aut Fisci
violenter restiterint, in carcerem conjiciantur, arbitrio
que Episcopi severius puniantur.

§. VII.

Majores scelos ne deferant.

Archabusio, etiam dum iter faciunt, aut in ve-
nationibus, vel in alijs actionibus ne utantur.
Sin minus, Archabusiū amittant, & pondo decem
accusatori, vel si is non adsit, Judici, pijs operibus,
& Justitiae sumptibus æque persolvant; illi tamen,
qui per regiones, ubi bellum geritur, iter faciunt,
aut ob aliam justam causam, Archabuso, alijsve ar-
mis uti poterunt, scripto impetrata venia ab Episco-
po, cuius conscientiæ, hæc Synodus injungit, ut id
re bene explorata, cauisque urgentibus solum per-
mittat.

& honestate Clericorum.

§. VIII.

*Hominibus laicis, sed præcipue mulieribus sua opera
ne locenti.*

Indignum est, & Ecclesiastico honori valde inde-
corum, ut Clerici, qui in sortem Domini vocati
sunt, & divino cultui addicti, præcursori, sive affecclæ,
teconomi, aut famuli sint secularium Personarum,
præserit mulierum. Quare, ut hæc macula a Cle-
riro proflus deleatur, mandat hæc Synodus, ne ullus
Sacro Ordine iniciatus, cujuscumque dignitatis, &
qualitatii, præcursor, aut affecela feminatum, etiam
matris, & sororis ullaethus sit, sub poena Excommu-
nicationis, quam Clericus, & femina, cui is obse-
quium bujusmodi præstiterit, incurvant. Interdicit
etiam, ne ullus Clericus in Sacris constitutus famu-
lus, procurator, teconomusve sit alicujus Personæ
secularis, aut ejus negotia, vel facultates tractet, sub
eadem poena; non tam proibetur, ne (Clerica-
lis status decoro servato) liberos Personarum secula-
rium erudiendos Clerici suscipiant, eorumque sint
Magistri, & Præceptores. Nullus præterea Clericus
Indam feminam, aut Ancillam suam dorso equi, aut
mulæ vehat; Ministri quoque Indorum, cum ex uno
oppido in aliud, aut ex uno districtu in alium diver-
terint, Indam aliquam feminam secum ne deferant,
eo prætextu, quod sibi inservire debeat: Sin minus
Episcopi arbitru severe puniantur.

§. IX.

Clericorum ebrietati deditorum poene.

Perpendens hæc Synodus, quantum Sacerdos,
qui Sacrum frequentans, hospitium Christo Do-
mi-

*Mex. 1. cap. 48.
§. 2. in fine. &
Gran. de vita. &
bonet. Clericor.
num. 14.*

mino præbet, abhorre debet ebrietatem, qua rationis usus amittitur, sensusque, & corporales facultates debilitate languescunt, statuit, ac jubet, ut si quis Clericus, quod abut, tam fuerit sui oblitus, tamque intemperatus, ut vino inebrietur; si is beneficium obtinuerit, ab administratione Sacramento rum pro prima vice per quatuor menses suspendatur; pro secunda, per annum, pro tertia, beneficio privetur, & inhabilis ad aliud obtinendum efficiatur. Si vero beneficium non obtineat, & semel hoc crimena commiserit, ad inclusionem carceris per duos menses damnatur, si bis in idem inciderit, per quatuor menses detineatur; si ter, a Diocesi tamdiu replegetur, quamdiu videbitur Episcopo.

DE LUDIS CLERICIS PROHIBITIS.

Qualis usus prohibbitur Clericis, qd menses

Cujusvis generis ludus hominibus maximo documento est, Clericis prefertim, quibus ratione Clericalis Officij, in sancte, & laudabiliter agendo tempus terendum esset, ab eisque redditus Ecclesiastici pijs operibus essent impendendi. Eam ob cautiam hæc Synodus decernit, ac jubet, ne ullus Sacro Ordine initatus, aut Beneficiatus hujus Archiepiscopatus, & Provincie clam, aut publice, per se, vel interpositam Personam ludum prohibitum exerceat, veluti alex, tessellarum, ac Talorum, quæ ludorum genera regijs sanctionibus prohibentur, nec in ludo, pecunia, gemmae, aut alia, quæ pecunia aestimari possunt, intercedant. sub poena restituendi

*Ex Titul. 7. lib.
8. recipil. & lex
13. tit. 7. codem
lib. 8. recipil.*

to *

totum id, quod ludendo lucrat, fuerint, & pro prima vice penam pondo triginta, in usus fabriæ Cathedralis, aut Parochialis ejus Civitatis, vel oppidi, ubi id evenerit, & in usus accusatoris: pro secunda vice pena duplicitur, pro tertia ultra dictam penam alijs gravioribus, arbitru Episcopi puniantur, nec solum ludere Clerici interdicuntur, sed ne spectatores ludorum sint, hæc Synodus statuit. In dominibus itidem suis Clerici ludum ne permittant, nec aleas porrigan, nec pro aleis pretium extorqueant, nec mutuo pecunias ad ludendum debt, aut pro quoquam in ludo spondeant. Sin minus contra Clericos hujusmodi aleatorum suscepentes procedatur, & ita coercentur, ut Populus redificetur, & tam turpis corruptela, ac Ministris Dei prorsus indigna funditus extirpetur. In quo hæc Synodus Episcoporum, & Judicum conscientias vehementer onerat, ac praeterea Clerici, hujusmodi partibus, si petierint, intra novem dies solvere compellantur, totum id datum, quod in ludo intercessit. Quod si partes dissimulaverint, Fiscalis, aut executor Justitie Ecclesiasticus, intra duos menses petere possit, idque in accusatoris, piorum operum, & Judicis usum æquis partibus erogetur. Si autem Fiscales hujusmodi rei conscientij, in accusando negligentes sint, pro sua contumacia, & negligentia, etiam usque ad officij privationem arbitru Ordinariorum puniantur.

§. II.

Clerici gravitatem servent coram secularibus.

Praeterea, ut omnem gravitatem, & modestiam (prout decet Clericalem statum) Clerici pro-

Ccc 2

*Mex. 1. c. 50. §
Quodvis titul. sc.
conf. 5. & Mi-
lan. 1. 2 p. dicit.
de Armis, judi-
& Gran. de
vita, & honesta.
Cleric. n. 11. &
Synod. de Quir.
conf. 37. & Li-
mens. 3. ad. 3.
cap. 17.*

*Mex. 1. c. 50. §.
1. Guad. tit. 5.
conf. 5. & Gran.
de vit. & honest.
Cleric. n. 11. &
Syn. de Quirog.
Conf. 37.*

sitentur; publice eis pila ludere prohibetur, & privatim quoque cum secularibus, vel coram secularibus Personis, Globos ligneos publice ludendos ne impellant, sub poenis statutis, præster quas, amittant etiam vestes, quibus ad Globorum ludum exercendum exuti fuerint, hæ vero vestes per tertias partes applicentur, ut constitutum est.

§. III.

Ludis etiam permisso ne publice ladan.

Axedrez.

S Achia, * itidem, aut alijs ludis permisso, ne ludant in locis publicis, aut in domibus, quo ad id multitudo hominum convenit, veluti in domibus Aromatariorum, aut Tonsorum. Si autem in occulto ludos licitos hujusmodi exercerent, numerosa pecunia in eis non intercedat, aliter enim pro qualitate excessus corridentur.

§. IV.

Cum mulieribus non ludant, nec occulte.

Ut autem incommoda, & scandala, quæ quotidie in his partibus audiuntur, evitentur, ne aquam publice, aut privatim Clerici cum mulieribus, etiam consanguineis ludant: Si vero fecus fiat, Episcoporum conscientijs hæc Synodus injungit, quatenus adeo gravibus poenis delinquentes coercant, ut depravata hæc consuetudo, & in omnes partes pernicioſa refecetur.

§. V.

Qualis ludus, & quando eis permititur.

*Ex lege Regia
10. 11. tit. 7 lib.
8. recopil. Mex.*

HIS vero non obstantibus, quæ hoc Decreto constituta, & decreta sunt, declarat hæc Synodus,

ut

ut recreandi animi causa, extra tempus Adventus, & Quadragesimæ, iudi liciti Clericis permittantur, summa duorum pondi tantum intercedente, dummodo id raro, sine scandalo, & cum Personis honestis fiat. Qui vero summam pecunia hujusmodi excellerint, in foro conscientie restituere tenebuntur, quidquid amplius fuerint lucrat, quis hoc Decreto majoris pecuniae lucrum interdicatur. Pecunia vero, quæ præscriptam summam in ludo excellerit, fabricæ Cathedralis Ecclesie, aut Parochialis ejus Civitatis, vel oppidi, ubi id contigerit applicetur, si is, qui petierit, libere de ea pecunia summa disponere possit, si vero libere de ea disponere non possit, restitutio ei fiat, ad quem vere pertinet.

DE USU FREQUENTI EUCHARISTIE.

§. I.

Clerici in Sacris constituti ad Sacram Eucharistiam frequenter accedant.

UT Diaconi, & Subdiaconi eo magis ad dignæ celebrandum se præparent, quo magis ad Sacrum Presbiteratus Ordinem accedunt, Sacrosanctum Concilium Tridentinum maxime decere constituit, ut saltem hi, diebus Domini cis, & sollempnibus, cum Altari ministriavrint, Sacram Communionem percipient. Cujus autoritatem sequuta hæc Synodus Diaconis, & Subdiaconis hujus Provinciæ, in virtute Sanctæ Obedientie præcipit, ut in diebus Nativitatis Domini, Resurrectionis, Pentecostes, Festi Corporis Christi, Assumptionis

-UTT

Ddd

Bea-

*1. c. 50 & Guad.
tit. 5. conf.
5. & Milan 1.
2. p. tit. de Ar-
miz, & ludis, &
Granat. tit. de
vita, & honest.
Cleric. n. 51. &
Limenf. 3. ab. 3.
cap. 17. & facit
reg. Ordinis Mi-
litaris S. Iacobii
tit. 22. c. 10. y
en los estableci-
mientos ejusdem
Ordinis S. Iaco-
bi tit. 8. c. 3.*

*Seff. 23. c. 13-
Mexic. 1. c. 52.
& Totet. ab. 3.
c. 6. & Granat.
tit. de celebrat.
Misericord. n. 28.
Milan. 1. p. 2.
tit de frequenti
divini sacrificij
oblatione, et Mle-
diolan. 2. tit. 2.
Decreto 26.*

Beatae Marie, Sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, & Festi omnium Sanctorum, in prima quoque Dominica Adventus, & Quadragesimæ peccata sua confessi in Missa sollempni communicent; quod Populus hoc exemplo, & continuatione edificetur, ut vero his temporibus peccata confiteantur, in facultate eorum sit eligere confessarium, quem volunt, ex approbatiss. per Ordinarium, qui confessarius eos absolvere possit ab omnibus peccatis, etiam Ordinario reservatis.

Sacerdotes frequenter celebrent.

QUIA majori vinculo tenentur Presbiteri, tum ad propriam, tum ad Ecclesiæ spiritualem utilitatem, frequenter Sacrum celebrare; Concilii Tridentini autoritate innixa hæc Synodus præcipit, ut hi Dominicis diebus, & festis sollemnibus, die commemorationis Defunctorum, & quotidie in Quadragesima Missas celebrent, qui, ut ea animi puritate, & devotione, quibus opus est, ad tantum Sacrificium accedant, eis injungitur, ut etiam si aliquius peccati mortalis consciæ non sint, singulis octo diebus, aut crebrius ad confessionem se præparent, elegantque sibi confessarium ex idoneis, & ab Ordinario facultatem habentibus.

*Sess. 23. c. 14.
& Syn. de Quir.
regia conf. 8o.*

TITULUS VI.

De Clericis non residentibus.

Alijsque Episcopi licentia ne alio migrant Beneficiari.

QUIA non potest non magno esse subditis detrimento eorum absentia, quibus animalium Cura incumbit, hæc Synodus in executionem Concilij Tridentini præcipit, ne ullus Vicarius, Curatus, aut Beneficiatus ex sua Parochia, jurisdictione, & districtu, alio divertat sine facultate Episcopi causa expressa, & approbata, & pro eo tempore, quod in facultate hujusmodi fuerit præsumitum, sub pena pondo viginti, que in usus Ecclesiæ, cuius Curam gerit, accusatoris, aut, eo deficiente, Judicis pronuntiantis æque erogentur; quando vero hac facultate obtenta ad Civitatem, ubi sedes Episcopalis residet pervenerint, intra viginti quatuor horarum spatium, coram Episcopo, aut ejus Officiali præsentes se constituant; si vero impediti fuerint, de adventu suo per interpositam Personam, intra præsumum terminum rationem reddent, si minus, pondo decem accusatoris, & Justitiæ sumptibus æque distriuendorum, pœnam incurant.

§. II. De Requie Præbendariorum.

Tamecum juxta erectiones, hujus Archiepiscopatus, & Provinciae nullum tempus Præbendaris ad requiem constitutum est, cum tota massa ex quo

*Seff. 6 c. 8. de
reformat. Supra
tit. de offic. Episcoporum §. 14.
Conc. Limenf. 3.
ad. 2.c.4.1. Gua-
diz. tit. 3 conf.
14. & Toletan.
ad. 2. cap. 35.
26. & Adition.
3. c. 23. & Syn.
de Quirrog. conf.
39. & Milan. 4.
tit. de Clericis
ad feitorum dis-
tribut.*

*Concil. Limenf.
2. c. 72. & Con-
cil. 3. ad. 3. 6.
26. & 28.*

tidianis distributionibus pendeat, nihilominus perpendens haec Synodus, usus, & consuetudines Cathedralium Ecclesiarum harum partium variari, quo sit, ut nulla consuetudo vim legis habere videatur, cumque assiduis laboribus aliquod temporis intervallum ad requiem intermittendum sit, permittit, ut Præbendati sexaginta diebus ad requiem potiantur, quos etiam ipsi eligere poterunt, quibus diebus, a Punctatoribus non annotentur illi, quounque alter fuerit a Sanctissimo Domino nostro Papa constitutus.

*Declarationem
Cardinal. refert
Nicolaus Gar-
cia, tom. I. de
Beneficijs 3. p.
c. 2. §. 1. n. 311.
& 312.*

Concil. Limensis.
2. c. 66. ad finem.

§. III

De Punctatere

UT constet manifeste, qui Præbendati Sacras Horas, & Divina Officia non oblierint, singulis Cathedralibus Ecclesijs, probatae fidei Sacerdos in Punctatorem creetur, qui coram Episcopo, aut ejus Officiali juret, se in officio suo obeundo, fidem, & diligentiam præstitorum, & librum punctationum accurate asseveratum, illumque, cuiquam minime ostensurum, neque antea capitulii redditum, quam offici sui rationem reddiderit, deinde liber punctationum in Archivio Ecclesiæ reponatur. Si vero Punctator abset, alius substituatur, qui, præfito juramento, altero in libro omnes notet, qui Divinis Officiis

*non interfuerint, eo tempore, quo Punctator absuit
Punctatori vero redeunti hujus rei rationem reddat,
ut punctationes, in ejus absentia notatas, in librum
sauoi transcribat; officium autem Punctatoris nullos
niū Sacerdos exerceat, neque ab eo sine iusta causa
removeatur.*

*Parochi per se ipsos Curam exerceant, quæ iisdem
commissa est.*

Concil. Trident.
Sess. 24. c. 12
verbo omnes ve-
re.

Concil. Milan
4. tit. de Paro
chis verbo u/
compersum est.

Grenat., *St.*, *infl.*, *St.*, *jan.*,
Parmata., *n.*, *St.*, *Surda.*, *n.*,
St., *Surda.*, *n.*

Guido v.

Statuit etiam, ac praecepit hæc Synodus, ut tam
in Ecclesijs Cathedralibus, quam Parochialibus,
ubi plures, quam unus Beneficiatus, aut Parochus,
Sacerdotes sunt, illi, qui hebdomadarij officium non
exercent, a residentia personali in Divinis Officijs
non sint exempti, neque hinc occasione desumpta,

1921 Lib. III. Tit. VI. de Clericis non residentibus
ab eis absint: quod si fecerit, pro rata temporis stipendium, & obventiones beneficij amittant, que fabricæ illius Ecclesiæ applicanturi, solum enim ad hebdomadarium pertinet: Missas cantare, & Horas Canonicas inchoare cum strictiori administrationis Sacramentorum Cura, quod alios ab obligatione residendi, & assistendi Divinis Officijs liberos non facit,

S. VI.

Manuales distributiones non nisi presentes lucentur.

QUIA ordini, & rationi repugnat, ut qui laboris, & oneris particeps non est, commodum, & utilitatem ferat, jubet hæc Synodus, ut qui presentes anniversarij, & alijs festis, in hoc Archiepiscopatu, & Provincia fundatis, & dotatis, presentes non interficiant, obventiones ex eis provenientes ne percipiant, nisi aliter sit in fundatione dispositum. Nec Judices Ecclesiastici facultatem concedant, ut absentes quidquam hac de causa lucentur. Hoc autem Decreto revocantur, & irriceant donationes, & pacta omnia, que in fraudem hujus rei Clerici, aut Beneficiati fecerint; itidemque declaratur, absentes in toto, aut in parte, quamcumque ratione obventiones hujusmodi perciperent, teneri in foro conscientie eas presentibus restituere, si non adsit eorum consensus, si vero adsit, fabricæ Ecclesiæ restituant.

TITU-

Lib. III. Tit. VII. de Inscriptiōne jure Patroni. 193

TITULUS VII.

De Institutionibus, & jure Patronatus.

Nulla Capella erigatur, nisi ei de sufficienti redditu provisum sit, supra quod certum inter-

UT bona, que Ecclesiastica sunt, quia Beneficijs, vel Capellis applicantur, recte administrantur, & perpetuo conservantur, necessarium est, ut fundatione, & institutione, Superioribus, & Ecclesiasticis Prelatis subdita sint, ad quos ex officio pertinet, redditibus, & Ecclesiasticis bonis prospicere: quare juxta Concilij Tridentini Decretum præcipitur, ne deinceps, sine expresso Episcopi consensu Capella aliqua fundetur, ac sine sufficienti bonorum deputatione, quibus redditus, ac stipendium Capellani, juxta onera Capellaæ imposita, competentes, firmi, ac securi sint. Cum vero fundator certa aliqua bona non deputaverit, Capella hujusmodi super omnibus institutoris bonis fundata intelligatur, quorum bonorum ad effectum hujusmodi inventarium conficietur: Nullatenus autem in his foundationibus, & institutionibus ea conditio admittatur, ut Capella hujusmodi ab Ordinario visitari non possit, immo talis conditio ex hoc irrita, & nulla discernitur, qua minime obstante, ad Capellaæ visitationem Ordinarius procedat. Si quis vero Capellam hac conditione suscepit, sub Excommunicationis poena interdicitur, ne huic in ulta Ecclesia, qua ad

Ecc 2

Sa-

Seff. 22. cap. 8.
& 9. de reform.

Granat. sit. de
inst. & jure
Patronat. n. 1.
& Guadix tit.
3. conf. 33.

Guadix tit. 3.
conf. 28.

Autore Granat.
et Guadix
tit. 3. conf. 33.
et 28.

1941 Lib. III. Titulus XI.

Sacrum peragendum, & ad Capellæ hujusmodi cul-
tum necessaria sunt, nullatenus tribuantur.

§. II. De Patronatus

Census Ecclesiastici ubi collocandi.

*Guadix titul. 3. &
constitut. 34. &
Gran. de instit.
& jure Patron.
n. 4. & 5.*

Nullus Capellæ Patronus, aut alicius communis
tatis membrum, cui competat jus pardonatus,
nec Persona aliqua cum eo intra tertium gradum
conjuncta, nec Capellani, aut economi Capellani
hujusmodi pecunias in Emphyteusim accipiant, aut
prædia, & bona locabunt, quæ ad dotem Capella-
rum ex institutione pertineant. Si vero fecus fiat,
contractus nulli sint, & irripi, prout Decreto hujus-
modi nulli decernuntur, & irritantur; qui vero in
hujusmodi contractibus intervenierint, in pondo vi-
gredi condementur, pijs operibus Episcopi arbitra-
ti applicandis. Præcipitur etiam, ut census super
bonis liberis, & magni valoris imponantur, eisque
Personis dentur, de quibus maxima securitas sit, ea
in omnibus observando, quæ per constitutionem fe-
licis recordationis Pij Papæ V. de hoc statuta sunt,
ut Capellæ perpetuo consistant.

§. III. De Beneficiorum Patroni preventuum perceptioni ne se ini-
cimbantur.

*Guadix titul. 3.
constitut. 34. & Gra-
nat. tit. de rebus
Ecclesiæ conser-
vandis n. 13.*

PRæterea ad prescriptum Cœncilij Tridentio man-
dat hæc Synodus, ne ullus beneficij Patronus,
eiusdemque conditionis (etiam si universitas sit, aut
Collegium Clericorum, aut Secularium) nullatenus
se intromittat, in perceptionem fructuum, proven-
tuum, & obventionum beneficiorum, etiam si re ipsa

de Institution. & jure Patronatus. 195

ad patronatum pertineant, ex institutione, aut funda-
tione, sed fructus, proventus, & obventiones hujus-
modi Rectori, aut Beneficiato libere relinquat, nec
patronatum per venditionem, aut alium titulum a
jure prohibitum transferre audeat, sub pena Excom-
municationis, & Interdicti respective, & præterea
ipso jure inhabilis sit ad jus patronatus.

§. IV.

Beneficiorum capitalia quam primum impo-
nantur.

*Guadix titul. 3.
constitut. 34. & Gra-
nat. tit. de rebus
Ecclesiæ conser-
vandis n. 13.*

ITidem statuit, ac præcipitur, ut si qui obtinend-
tes pecuniam, aut bona, quæ ad Capellas per-
tinent, in Emphyteusim non dederint, locaverint, & de
eis in utilitatem Capellarum non disposuerint, post
hujus Decreti publicationem intra triginta dies, pe-
cunias, & bona hujusmodi, alicui probatae Personæ
ad beneplacitum Ordinarij, & Capellanorum in de-
positum dent cum redditibus, qui ob eorum neglig-
entiam eo tempore cessarunt, eo quod de bonis,
& pecunijs hujusmodi in utilitatem Capellarum mi-
nimè disposuerunt, sub pena Excommunicationis
late sententia.

§. V.

Onera Capellaniarum adimplentur.

QUIA vero justum est, ut pia voluntas, & dispo-
sitio eorum, qui Capellas fundavere, inviola-
biliter obseretur, præcipitur Capellani quatenus
Missas, Anniveraria, & Festa, quæ hoc tempore do-
tata sunt, vel imposterum in hoc Archiepiscopatu-
& Provincia dotabantur, loco, diebus, & temporis
ad

Fff bus,

*Guadix titul. 3.
constitut. 34. & Gra-
nat. tit. de rebus
Ecclesiæ conser-
vandis n. 13.*

Beatae Marie, Sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, & Festi omnium Sanctorum, in prima quoque Dominica Adventus, & Quadragesimæ peccata sua confessi in Missa sollempni communicent; quod Populus hoc exemplo, & continuatione edificetur, ut vero his temporibus peccata confiteantur, in facultate eorum sit eligere confessarium, quem volunt, ex approbatiss. per Ordinarium, qui confessarius eos absolvere possit ab omnibus peccatis, etiam Ordinario reservatis.

Sacerdotes frequenter celebrent.

QUIA majori vinculo tenentur Presbiteri, tum ad propriam, tum ad Ecclesiæ spiritualem utilitatem, frequenter Sacrum celebrare; Concilii Tridentini autoritate innixa hæc Synodus præcipit, ut hi Dominicis diebus, & festis sollemnibus, die commemorationis Defunctorum, & quotidie in Quadragesima Missas celebrent, qui, ut ea animi puritate, & devotione, quibus opus est, ad tantum Sacrificium accedant, eis injungitur, ut etiam si aliquius peccati mortalis consciæ non sint, singulis octo diebus, aut crebrius ad confessionem se præparent, elegantque sibi confessarium ex idoneis, & ab Ordinario facultatem habentibus.

Sept. 23. c. 14.
& Syn. de Qui-
regia conf. 8o.

TITULUS VI.

De Clericis non residentibus.

Alijsque Episcopi licentia ne alio migrant Beneficiari.

QUIA non potest non magno esse subditis detrimento eorum absentia, quibus animalium Cura incumbit, hæc Synodus in executionem Concilij Tridentini præcipit, ne ullus Vicarius, Curatus, aut Beneficiatus ex sua Parochia, jurisdictione, & districtu, alio divertat sine facultate Episcopi causa expressa, & approbata, & pro eo tempore, quod in facultate hujusmodi fuerit præsumitum, sub pena pondo viginti, que in usus Ecclesiæ, cuius Curam gerit, accusatoris, aut, eo deficiente, Judicis pronuntiantis æque erogentur; quando vero hac facultate obtenta ad Civitatem, ubi sedes Episcopalis residet pervenerint, intra viginti quatuor horarum spatium, coram Episcopo, aut ejus Officiali præsentes se constituant; si vero impediti fuerint, de adventu suo per interpositam Personam, intra præsumum terminum rationem reddent, si minus, pondo decem accusatoris, & Justitiæ sumptibus æque distri-buendorum, pœnam incurant.

§. II. De Requie Præbendariorum.

Tamecum juxta erectiones, hujus Archiepiscopatus, & Provinciae nullum tempus Præbendaris ad requiem constitutum est, cum tota massa ex quo

Seff. 6 c. 8. de
reformat. Supra
tit. de offic. Episcoporum §. 14.
Conc. Limenf. 3.
ad. 2.c.4.1. Gua-
diz. tit. 3 conf.
14. & Toletan.
ad. 2. cap. 35.
26. & Adition.
3. c. 23. & Syn.
de Quirrog. conf.
39. & Milan. 4.
tit. de Clericis
ad feitorum dis-
tribut.

Concil. Limenf.
2. c. 72. & Con-
cil. 3. ad. 3. 6.
26. & 28.

Tolet. ad. 3. c. 4.
& Compost. ad.
2. c. 22. & Pro-
vincial de Quir.
ad. 3. Decret.
15. & Milan. 2.
iii. 2. Dece. 27.

follempnia habentur, praesentes adsint, in Cathedrali Ecclesia, aut ubi Decanus, & Capitulum in forma Capituli intervenerit, sub pena amittendi distributiones eo die percipiendas ratione Missæ Conventualis, & Processionis. Ne autem Divinis Officijs, & prædicationi verbi Dei intersint, ob quamecumque Ecclesiæ rerum administrationem sibi injunctam, nullatenus excusat.

S. VI.

Communicent Præbendati in Missa Conventuali in Cœna Domini, Crucemque ijdem ab exitu usque ad redditum comitantur tam in Processionibus, quam in Defunditorum humationibus.

ITidem Præbendati, Beneficiati, & Ministri omnes Cathedralis Ecclesiæ, etiam si Sacerdotes sint, Fecria quinta in Cœna Domini, in ipsa Missa Conventuali communicent, si vero quis fecerit, distributiones illius hebdomade amittat. Quo vero debitus cultus, & reverentia Crucis adhibeat, in qua Christus Crucifixus nostræ salutis Misterium operatus est; Præcipitur Præbendatis omnibus, Beneficiatis, & Curatis Cathedralis, & ceterarum Ecclesiærum, ut in Processionibus publicis, seu in humanis Defunctionis Crucem comitantur, ab exitu ejus Ecclesiæ, a qua protecti sunt, usque ad redditum in eamdem in forma Processionis, ne Populus Sacerdotibus avaritia notam inuratur, si deposito funere, Crucem postea non comitantur, immo potius, ea in Crucem reverentia, & devotione eluceat in Ecclesiasticis, ut ædificationi potius Populo sint, quam scandala.

dalo. Quod si quis in hoc deliquerit, distributiones, & obventiones, ex Processione, aut ex tumulando mortuo sibi provenientes amittat, in quo exequendo, ejus, qui in Choro præsidet, conscientia onera tur, sin minus, contra eum severe, ut oportuerit, procedatur.

TITULUS IV.

De Officio Sacristæ.

§. I.

Sacrista nitori Ecclesiæ, Altarium, & Sacrum Vestium invigile.

TEmplorum ornatus, & exterior cultus, ac Divinorum Officiorum celebratio, ex Cura, & diligentia, quam Sacrista majores, & minores officio suo impendunt, non mediocriter dependet; quare eis injungitur, ut Omnipotens illius Domini Majestatem, cuius domui inserviunt contemplantes, & sententiam Hyeremæ Prophetæ, quæ maledictum illum appellat, qui opus Dei negligenter facit, ob oculos sibi ponentes, toto pectore incumbant, ut Ecclesiæ cum nitore, & ornatu habeantur, & indumenta Sacra, aliaque ornamenta conserventur, Missis etiam, & Divinis Officijs celebrandis totum id, quod opus fuerit, tribuatur: In quibus, & in alijs similibus, quod in Rituali, & Decretis hujus Synodi Sacrists injunctum est, inviolabiliter obser vent. Hostias ipsi per se confiant, aut saltē in his consciendis præsentes adsint, nec patiantur, ut Indi

Granat. tit. de
Offic. Sacrif. &
Synod. de Quir.
conf. 55. & 56.
& Milan. 4. tit.
de Sacrificia.

Granat. de Offic.
Sacrificia. &
Synod. de Quir.

*conf. 85. & Milan. 4. fol. 649.
verbo Clericus,
vers. Hostias.*

(ipsis non videntibus) eas conficiant, nec in suis domibus venales habeant. Quod si secus fecerint, pro sua negligentia in re tanti momenti, & quæ ad Sanctum Missæ Sacrificium spectat, graviter punientur.

§. II. 679

Sacrifice Edicta publicet.

Quando fuerint requisiti, vel ob Notarij defec-
tum, vel quod is impediatur, Ecclesiastica
Edicta partibus nuntiabant, & Censuras publicabant,
denuntiationesque, & publicationes, quas fecerint, in
dorso Edictorum hujusmodi cum die, mense, anno,
& testibus describant, ut ea de re publicum extet
monumentum.

§. III.

Piarum Fundationem executionem omittentes denuntiet.

*Synod. de Quir.
confit. 56.*

Punctatorum etiam officium exerceant, annuent
que Beneficiatos, & Capellanos, qui Missas,
quas debent, non celebraverint, aut qui anniversarijs,
& festis Capellarum, ubi Ecclesijs suis inserviare
debent, non iterfuerint, Episcopumque, aut Visitato-
rem Sacrifice hujus rei certiores faciant, ut puni-
tis negligentij, voluntas eorum, qui Capellas funda-
runt, integre adimplentur.

288

TITU-

TITULUS V.

De vita, & honestate Clericorum.

DE CLERICORUM HABITU, ET CULTU

EXTERNO.

§. I.

Clerici omnes honestum, ac Clericalem habitu deferant.

QUONIAM Clerici alij omnibus tanquam
exemplum propositi sunt ad imitandum
adeo, ut illa Domini sententia, qua Disci-
pulos suos lucem Mundi appellavit, de eis non in-
congrue intelligatur, oportet maxime, ut non solum
mentem interius componant, sed ut exteriori ha-
bitu honestatem, & modestiam præferant, ne homi-
nibus, de externis solum judicantibus, scandalo sint,
eorumque status, & ministerium in contemptum
veniant. Id circa in executionem Concilij Tridenti-
ni hæc Synodus statuit, ac præcipit, ut exterior ha-
bitus Clericorum omnium Sacro Ordine initiatorum
virtutem, honestatem, morumque gravitatem ostendat,
prout decet Clericalem statum, quod ut melius
fiat, sequentes regulas observabunt.

§. II.

Tonsuram deferant, & quamclam Clericalem habitum.

IN primis, Clericali tonsura insigniti sint, ad eam
formam, quam ratio uniuscujusque Ordinis po-
stulabit, comam non nutrient, barbam novacula ra-
dant, vel ita recitant, ut nihil seculare remaneat,

*Mex. 1. c. 48. &
Mexic. 2. c. 22.
Guad. sit. 5. Tar-
racon. Conc. sit.
de vita, & hon-
estat. Cleric. Mi-
lan. 1. p. 2. sit. de
Clericor. vestitu,
& Gran. de vita,
& benef. Cleric.
& Syn. de Quir.
conf. 36. 37. &
38. & Provinc.
ejusdem Quirog.
ad. 3. cap. 35. &
Limen. 3. 2. 3.
c. 15. & 16. &
Milan. 4. 3. p.
titul. de vita, &
honest. Clericor.
Sess. 14. c. 6. de
reform.*

*Gran. dido sit.
de vita, & ho-
nest. Cleric. n. 2.
Prov. de Quir.*

Aaa

quod

ab. 3. c. 35. L.
mens. 3. ad. 3. c.
16. & Milan. 5.
tit. quæ ad Cle-
ricorum honesta-
tem attinent.

quod Populo ludibrio esse possit. Habitum honestum deferant, tunicas clavas, aut alterius generis cum pallio, quod Mantellum vocant, ad talos usque dimittant, & in omni vestitu non alium, quam nigrum colorem adhibeant. Verumtamen, si iter faciendum sit, contractioni habitu, & ad iter accommodato, nigri tamen coloris, & parum infra genu demisso, eis uti licet, ut ex habitu, Clericos, & Ecclesiasticos Ministros esse, ubique appareat.

autem audirem illa §. III.
substanti vestibus non utantur holofericis.

Gran. tit. de vi-
ta, & honestate
Clericorum. n. 2. &
Synod. de Quir.
conf. 36.

Prov. de Quir.
& Limen. ubi
supra.

Prov. de Quir.
ad. 3. cap. 35.

Ab. 3. c. 35. L.
mens. 3. ad. 3. c.
16. & Milan. 5.
tit. quæ ad Cle-
ricorum honesta-
tem attinent.

§. IV.

Quas alias vites Clerici deferre nequeant.

Camisias ad collum, & ad manum crispas, vel artificio elaboratas, in Sacro Ordine constitutu rejiciant. Zonas sericas auro, argento, & cælestas, cothurnos albos argenteo, aliove colore elaboratos ne deferant. Chirotecas odoribus conditas, aut diflectas, colore aliquo tinctas ne ferant. Annulos non induant, nisi quibus, propter officij munus, aut honoris gradum, sint jure concessi, qui vero secus fecerint, annulos amittant, coramque pretium in ultimis plorū operum erogetur, & cuius rei executo Iudicibus, & Ministris Ecclesiasticis injungitur.

§. V.
Sordidi in publicum ne prodeant.

Quoniam vero alij in alio extremo versantes, Clericali statui dedecori sicut, qui nimis abjetis vestibus, fardidis, & pannosis utuntur, præcipit hæc Synodus, ut, si quando Officiales vestibus habuissent modi indutum quemquam compererint, eum in publicum prodire ne patientur, donec decenti habitu (si potest) ipse se induat, aut ei, si pauper sit, vestitus provideatur.

§. VI.

Vestes luxuriosas non induant.

Lugubres vestes Clericis interdicuntur, nisi pro morte Patris, aut Matris, quas tunc ad modum Secularium ne gestent, nec aperto capite incedant, aut barbam hujus rei causa relaxent, neque his vestibus amplius quam per duos menses utantur.

Limen. 3. ad. 3.
c. 16. Gran. ubi
supra. n. 3.
Milan. 1. c. 48.
§. 1. In fin. Gua-
dix tit. 5. conf.
2. Milan. 1. p. 2.
tit. de Clericorum
vestitu, & reli-
qua vita mode-
ratione verb. an-
nulum, & Gran-
tit. d. tit. de ci-
ta, & honestat.
Clericorum num. 3.
Prov. de Quir.
ad. 3. c. 35. Mi-
lan. 4. 3. p. tit.
de vita, & hon-
estate Cleric. fol.
663. verbo nulli
Sacerdoti.

Gran. ubi supr.
num. 8.

Gran. ubi sup.
n. 9. Synod. de
Quir. conf. 36.
Milan. Conc. 5.
fol. 766. ver-
bo Clericus, qui
amittit.

Nimis splendor in superpelliceis prohibetur.

Prov. de Quir.
a. 3. c. 35.

Superpellicea rete, aliove eleganti artificio elaborata, aut adeo contracta, ut infra genu non dimittantur, ne induant.

Quomodo equitare debent.

Hoc est littera:
Gran. ubi supra
n. 4. Synodal de
Quir. const. 36.

Equo ne vehantur, nisi iter fecerint, si vero mulis vehuntur, eas ne ornent, neque ornatum gualdrapium, * eis adhibeant, nisi Praebendati sint, aut Licentiati, vel Doctores in Theologia, vel Decretis, qui hoc ornatu (laneo tamen) uti poterunt, sericis vero alijs ornamenti, frenis, stapedis, aut calcaribus deauratis, aut argento laboratis nequaquam utantur.

Pene eorum, qui vestibus secularibus usi fuerint.

179

Omnes hujus Provinciae Clerici Sacris initiati, cujuscumque status, & conditionis sint, quod hoc Decreto eis jubetur, diligenter obseruant, rebusque in eo prohibitis ne utantur, quod si secus fecerint, & in habitu seculari incellerint, vestes amittant, earumque pretium executori Justitiae, aut accusatori, & Judici, a quo sententia lata fuerit, aequis partibus, distribuatur. Qui vero rebus alijs hoc Decreto iancitis contravenerint, quoties id commifserint, penam pondo octo incurvant, quæ pijs operibus, & Judici ex officio contra eos sententiam ferenti, si accusator non adst, æque applicentur. Caveatur autem, ut vestibus, quas ante hoc Decretum

ferre

& bonitate Clericorum.

ferre licet, per octo menses, & non amplius, uti licet.

Abduc de re eadem.

Qui vero hoc Decreto prohibita attentaverit, aut quæ de cetero Episcopus quoad Clericalem habitum publico Edicto vetuerit, præter poenas contra eos hic statutas juxta formam Concilij Tridentini, gravioribus alijs poenis punietur, usque ad suspensionem, & officij, ac beneficij privationem, si id eorum contumacia postulaverit, ne quis de eorum exteriori habitu observare contemnat, quod ad Populi Christiani ædificationem, & bona vita exemplum non mediocriter confert.

DE EVITANDIS SPECTACULIS VANIS,

ET ACTIONIBUS PROPHANIS.

Clerici Taurorum agitationi non interfici.

Ut multorum interitus, vulnera, aliquæ damnata, quæ ex Taurorum spectaculis provocabant, vitarentur, felicis recordationis Pius Papa V. motu proprio, principibus, republicis, que sub poena Excommunicationis latæ sententiaz præcipit, ne Taurorum spectacula fieri in suis jurisdictionibus consentirent: interdixit itidem, ne Clerici, Regulares, & Seculares Sacro Ordine iniciati, vel Ecclesiasticum beneficium obtinentes, spectaculis hujusmodi, sub poena Excommunicationis afflisterent. Postea vero felicis recordationis Gregorius Pa-

Seff. 14. c. 6. &
Seff. 24. cap. 10.
verbis vestitis in
super. & Seff.
22. c. 1. de re-
format. & sunt
alia Cecilia, qua
refert Joannes
Trullo in expost-
tione regula Ca-
nonicorum Re-
gularium lib. 2.
c. 30. n. 2.

Motus proprius
Pij V. In Bulla-
rio Ap. Apostolico.
Mexic. 1. c. 48.
§. 3. Guad. tit.
§. conf. 14. Gra-
nat. de vita, &
bonis. Cleric. n.
13. Tolet. ag. 3.
c. 26. & Synod.
de Quir. confit.
37. in fine, &
sunt alia Concil.
Provinc. que re-
fert loñez Gar-
cia Gallego tra-

*Estat. de expensis,
& Meliorationi-
bus c. 21. n. 29.
Greg. XIII. in
2. part. Bullarij
Apostolici.*

pa XIII. suo Apostolico Brevi concessit Taurorum spectacula, his tamen conditionibus, si ea festo die ne fiant, si Gubernatores, aut Magistratus, quantum fieri poterit, diligenter caveant, ne ob hanc causam alicujus mors eveniat. Necnon censuras, & poenas, quoad Seculares Personas, & Militarium Ordinum milites in Sacro Ordine minime constitutos suspendit: Quare juxta hanc constitutionem Pontificis, quorundam Clericorum licentiam hæc Synodus animadvertisens, statuit, ac præcipit, ne ullus Clericus in Saero Ordine constitutus, aut Beneficiatus Taurorum spectaculis intereat, sub poena in Apostolicis litteris statuta, ac gravioribus alijs, quibus, ut huic malo occurratur, contra eos procedetur.

§. II.

Clerici larvati non incedant.

Interdictum est etiam hæc Synodus, ne Clericus ullus
Sacro Ordine initiatus, personatus, aut larvatus
incedat, neque in comedijis Personam agat, etiam in
Festo Corporis Christi, neque cum Thorace, aut
Caligis, quantumvis permisissis, sine tunica talari per
vias, & plateas deambulet, neque alijs utatur varij
coloris prophanis Ornamentis, sub pœna pondo vi-
ginti si fæmel id commiserit, si bis, duplum persolvar,
idque in sumptu justitiæ, accusatorem, & pia ope-
ra conferatur. Si vero ter, eum Episcopus per duos
menses ab officio, & beneficio suspendat.

S. III.

S. III.
Prophana ne canant: non etiam solent.
NE cantunculas inhonestas, aut prophana-
tent, neve in novis MiG.

NE canicunculas in honestas, aut prophanas can-
tent, neve in novis Missis, nuptijs, aut alijs
Fe

Festis saltent, scurrilia verba ne proferant, aut Ci-
tharædos referant, neque jocose in hominum con-
gressu prædicent, sub eadem poena; Indorum etiam
Ministri ad domus eorum, qui inter Indos proceres
sunt, aut aliorum Indorum, convivandi gratia, ne ac-
cedant, sed ad Hospitium Clericis designatum. Eve-
nire enim solet, ut ex nimia cum eis familiaritate In-
di Ministris reverentiam non exhibeant. Doctrinae
que interesset, & ea obire, qua suarum saluti maxi-
me sunt necessaria, audacter contemnant.

S.

Veterinariam Artem non exerceant.

Qua Sacrorum Canonum constitutionibus prohibitum est Clericis, ne vili, & ignobili aliqua arte utantur, interdict quoque haec Synodus, ne ullus Clericus veterinarij * artem exerceat, nec mularum, aut equorum domitor sit. Quod si securus fecerit, graviter punietur. In hoc vero Ordinarij conscientiae maxime injungitur, ut tam infimam, tamque indecoram artem ab Ecclesiasticis viris procul arceat.

Clerici per se ipsos nullum puniant.

Nullus Clericus, propter immensum periculum, servum, famulum, aliasve Personam per se corrigendo puniat; nisi moderata si punitio, & quam magis proximi correctio procuretur, quam de eos sumatur vindicta, qua ab iis longe absesse debet, qui morbis medentur animarum.

§. VI.

*Mex. I. c. 48. §.
3. in princ. Gua-
aitz tit. 5. const.
16. & Gran. ibi
n. 13. Synod. de
Quir. const. 37.
& Conc. Milan.
4. 3. p. titul. de
vita. & honest.
Cleric. fol. 668.
verbo in omni.
item vers. Quam
eorum.*

Albeyteria.
Iubat ix. in cap.
unico de vita, &
honest. Clericor.
lib. 6. & ix in
Clem. i. vers. ad
versus vero alioz
eadem tit. de vita
fir. honesti Clem.

Mexic. 1. c. 60
§. 1. & *Guadis*
tit. 6. const. 11
& *Limen.* 3. act
4. cap. 8.

§. VI.

Arma in Civitate non gerent: neve noctu Musicis intermixti circumneant.

NE Clerici arma cujusvis generis, ad offensio-
nem, vel defensionem die, aut nocte in Ci-
vitate, aut oppido ferant, neve in habitu seculari
cum musicis instrumentis noctu incedant, nec suspe-
ctas domos ingrediantur, sin minus poena amittendi
arma, instrumenta musica, & habitum indecentem,
necon solvendi pondo decem incurvant, quæ in
piorum operum, & executoris Justitiae usum æque
erogentur. Si vero executori Justitiae, aut Fisci
violenter restiterint, in carcerem conjiciantur, arbitrio
que Episcopi severius puniantur.

§. VII.

Majores scelos ne deferant.

Archabusio, etiam dum iter faciunt, aut in ve-
nationibus, vel in alijs actionibus ne utantur.
Sin minus, Archabusiū amittant, & pondo decem
accusatori, vel si is non adsit, Judici, pijs operibus,
& Justitiae sumptibus æque persolvant; illi tamen,
qui per regiones, ubi bellum geritur, iter faciunt,
aut ob aliam justam causam, Archabuso, alijsve ar-
mis uti poterunt, scripto impetrata venia ab Episco-
po, cuius conscientiæ, hæc Synodus injungit, ut id
re bene explorata, cauisque urgentibus solum per-
mittat.

& honestate Clericorum.

§. VIII.

*Hominibus laicis, sed præcipue mulieribus sua opera
ne locenti.*

Indignum est, & Ecclesiastico honori valde inde-
corum, ut Clerici, qui in sortem Domini vocati
sunt, & divino cultui addicti, præcursori, sive affecclæ,
teconomi, aut famuli sint secularium Personarum,
præserit mulierum. Quare, ut hæc macula a Cle-
riro proflus deleatur, mandat hæc Synodus, ne ullus
Sacro Ordine iniciatus, cujuscumque dignitatis, &
qualitatii, præcursor, aut affecela feminatum, etiam
matris, & sororis ullaethus sit, sub poena Excommu-
nicationis, quam Clericus, & femina, cui is obse-
quium bujusmodi præstiterit, incurvant. Interdicit
etiam, ne ullus Clericus in Sacris constitutus famu-
lus, procurator, teconomusve sit alicujus Personæ
secularis, aut ejus negotia, vel facultates tractet, sub
eadem poena; non tam proibetur, ne (Clerica-
lis status decoro servato) liberos Personarum secula-
rium erudiendos Clerici suscipiant, eorumque sint
Magistri, & Præceptores. Nullus præterea Clericus
Indam feminam, aut Ancillam suam dorso equi, aut
mulæ vehat; Ministri quoque Indorum, cum ex uno
oppido in aliud, aut ex uno districtu in alium diver-
terint, Indam aliquam feminam secum ne deferant,
eo prætextu, quod sibi inservire debeat: Sin minus
Episcopi arbitru severe puniantur.

§. IX.

Clericorum ebrietati deditorum poene.

Perpendens hæc Synodus, quantum Sacerdos,
qui Sacrum frequentans, hospitium Christo Do-
mi-

*Mex. 1. cap. 48.
§. 2. in fine. &
Gran. de vita. &
bonet. Clericor.
num. 14.*

mino præbet, abhorre debet ebrietatem, qua rationis usus amittitur, sensusque, & corporales facultates debilitate languescunt, statuit, ac jubet, ut si quis Clericus, quod abut, tam fuerit sui oblitus, tamque intemperatus, ut vino inebrietur; si is beneficium obtinuerit, ab administratione Sacramento rum pro prima vice per quatuor menses suspendatur; pro secunda, per annum, pro tertia, beneficio privetur, & inhabilis ad aliud obtinendum efficiatur. Si vero beneficium non obtineat, & semel hoc crimena commiserit, ad inclusionem carceris per duos menses damnatur, si bis in idem inciderit, per quatuor menses detineatur; si ter, a Diocesi tamdiu relegeatur, quamdiu videbitur Episcopo.

DE LUDIS CLERICIS PROHIBITIS.

Qualis usus prohibbitur Clericis, qd menses

*C*ujusvis generis ludus hominibus maximo documento est, Clericis prefertim, quibus ratione Clericalis Officij, in sancte, & laudabiliter agendo tempus terendum esset, ab eisque redditus Ecclesiastici pijs operibus essent impendendi. Eam ob cautiam hæc Synodus decernit, ac jubet, ne ullus Sacro Ordine initatus, aut Beneficiatus hujus Archiepiscopatus, & Provincie clam, aut publice, per se, vel interpositam Personam ludum prohibitum exerceat, veluti alex, tessellarum, ac Talorum, quæ ludorum genera regijs sanctionibus prohibentur, nec in ludo, pecunia, gemmae, aut alia, quæ pecunia aestimari possunt, intercedant. sub poena restituendi

*Ex Titul. 7. lib.
8. recipil. & lex
13. tit. 7. codem
lib. 8. recipil.*

totum id, quod ludendo lucrat, fuerint, & pro prima vice penam pondo triginta, in usus fabriæ Cathedralis, aut Parochialis ejus Civitatis, vel oppidi, ubi id evenerit, & in usus accusatoris: pro secunda vice pena duplicitur, pro tertia ultra dictam penam alijs gravioribus, arbitru Episcopi puniantur, nec solum ludere Clerici interdicuntur, sed ne spectatores ludorum sint, hæc Synodus statuit. In dominibus itidem suis Clerici ludum ne permittant, nec aleas porrigan, nec pro aleis pretium extorqueant, nec mutuo pecunias ad ludendum debt, aut pro quoquam in ludo spondeant. Sin minus contra Clericos hujusmodi aleatorum suscepentes procedatur, & ita coercentur, ut Populus redificetur, & tam turpis corruptela, ac Ministris Dei prorsus indigna funditus extirpetur. In quo hæc Synodus Episcoporum, & Judicum conscientias vehementer onerat, ac praeterea Clerici, hujusmodi partibus, si petierint, intra novem dies solvere compellantur, totum id datum, quod in ludo intercessit. Quod si partes dissimulaverint, Fiscalis, aut executor Justitie Ecclesiasticus, intra duos menses petere possit, idque in accusatoris, piorum operum, & Judicis usum æquis partibus erogetur. Si autem Fiscales hujusmodi rei conscientij, in accusando negligentes sint, pro sua contumacia, & negligentia, etiam usque ad officij privationem arbitru Ordinariorum puniantur.

§. II.

Clerici gravitatem servent coram secularibus.

*P*raeterea, ut omnem gravitatem, & modestiam (prout decet Clericalem statum) Clerici pro-

*Mex. 1. c. 50. §.
Gaudis titul. 5.
conf. 5. & Mi-
lan. 1. 2 p. dicit.
de Armis, judi-
& Gran. de
vita, & honest.
Cleric. n. 11. &
Synod. de Quir.
conf. 37. & Li-
mens. 3. ad. 3.
cap. 17.*

*Mex. 1. c. 50. §.
1. Guad. tit. 5.
conf. 5. & Gran.
de vit. & honest.
Cleric. n. 11. &
Syn. de Quirog.
Conf. 37.*

sitentur; publice eis pila ludere prohibetur, & privatim quoque cum secularibus, vel coram secularibus Personis, Globos ligneos publice ludendos ne impellant, sub poenis statutis, præster quas, amittant etiam vestes, quibus ad Globorum ludum exercendum exuti fuerint, hæ vero vestes per tertias partes applicentur, ut constitutum est.

§. III.

Ludis etiam permisso ne publice ladan.

SAchia, * itidem, aut alijs ludis permisso, ne ludant in locis publicis, aut in domibus, quo ad id multitudo hominum convenit, veluti in domibus Aromatariorum, aut Tonsorum. Si autem in occulto ludos licitos hujusmodi exercerent, numerosa pecunia in eis non intercedat, aliter enim pro qualitate excessus corridentur.

§. IV.

Cum mulieribus non ludant, nec occulte.

UT autem incommoda, & scandala, quæ quotidie in his partibus audiuntur, evitentur, ne aquam publice, aut privatim Clerici cum mulieribus, etiam consanguineis ludant: Si vero fecus fiat, Episcoporum conscientijs hæc Synodus injungit, quatenus adeo gravibus poenis delinquentes coercant, ut depravata hæc consuetudo, & in omnes partes pernicioſa refecetur.

§. V.

Qualis ludus, & quando eis permititur.

*Ex lege Regia
10. 11. tit. 7 lib.
8. recopil. Mex.*

HIS vero non obstantibus, quæ hoc Decreto constituta, & decreta sunt, declarat hæc Synodus,

ut

*
Axedrez.

ut recreandi animi causa, extra tempus Adventus, & Quadragesimæ, iudi liciti Clericis permittantur, summa duorum pondi tantum intercedente, dummodo id raro, sine scandalo, & cum Personis honestis fiat. Qui vero summam pecunia hujusmodi excellerint, in foro conscientie restituere tenebuntur, quidquid amplius fuerint lucrat, quis hoc Decreto majoris pecunia lucrum interdicatur. Pecunia vero, quæ præscriptam summam in ludo excellerit, fabricæ Cathedralis Ecclesie, aut Parochialis ejus Civitatis, vel oppidi, ubi id contigerit applicetur, si is, qui petierit, libere de ea pecunia summa disponere possit, si vero libere de ea disponere non possit, restitutio ei fiat, ad quem vere pertinet.

DE USU FREQUENTI EUCHARISTIE.

§. I.